5. acer... invidus: si noti l'asindeto, a rimarcare con più forza le caratteristiche negative della massa - **potentiae**: retto da *in crimen* - **accusantur proditi**: l'accusa, se provata, poteva portare alla pena capitale. Secondo Polieno, durante il processo Ificrate rinunciò a difendersi, ma fece intravedere la sua spada ai giudici e fu dichiarato innocente, per timore che armasse tutti quelli della sua cerchia a sua difesa, in caso di condanna. Timoteo fu condannato a una pesante ammenda come detto subito dopo - **lisque... talentis**: somma enorme, pari alle spese affrontate per l'allestimento della flotta di soccorso - **Chalcidem**: la città più notevole dell'Eubea, situata di fronte alla Beozia, entrata nel 377 nella seconda lega marittima ateniese - **se contulit**: in volontario esilio, per evitare l'esborso dell'ammenda e la conseguente detenzione in carcere.

Cap. IV

1 *Huius post mortem cum populum iudicii sui paeniteret, multae novem partis detraxit et decem talenta Cononem, filium eius, ad muri quandam partem reficiendam iussit dare. In quo fortunae varietas est animadversa. Nam quos avus Conon muros ex hostium praeda patriae restituerat, eosdem nepos cum summa ignominia familiae ex sua re familiari reficere coactus est.* **2** *Timothei autem moderatae sapientisque vitae cum pleraque possimus proferre testimonia, uno erimus contenti, quod ex eo facile conici poterit, quam carus suis fuerit. Cum Athenis adulescentulus causam diceret, non solum amici privatique hospites ad eum defendendum convenerunt, sed etiam in eis Iason, tyrannus Thessaliae, qui illo tempore fuit omnium potentissimus.* **3** *Hic cum in patria sine satellitibus se tutum non arbitraretur, Athenas sine ullo praesidio venit tantique hospitem fecit, ut mallet se capitis periculum adire quam Timotheo de fama dimicanti deesse. Hunc adversus tamen Timotheus postea populi iussu bellum gessit, patriae sanctiora iura quam hospitii esse duxit.* **4** *Haec extrema fuit aetas imperatorum Atheniensium, Iphicratis, Chabriae, Timothei: neque post illorum obitum quisquam dux in illa urbe fuit dignus memoria.*

1 Poiché dopo la sua morte il popolo si pentiva della sua decisione, tolse i nove decimi dell'ammenda e ordinò a suo figlio Conone di versare dieci talenti per ricostruire una parte delle mura. E si vide in questo la volubilità della sorte. Quelle mura infatti che il nonno Conone aveva restituito alla patria con il bottino dei nemici, il nipote fu costretto, con estrema vergogna della famiglia, a ricostruire con il suo patrimonio. **2** Pur potendo poi produrre parecchie prove della vita moderata ed assennata di Timoteo, ci accontenteremo di una soltanto, perché da essa si potrà facilmente arguire quanto sia stato caro ai suoi. Mentre giovinetto sosteneva in Atene un processo, si riunirono a difenderlo non solo amici e ospiti personali, ma tra essi anche Giasone, tiranno di Tessaglia, che in quel momento era il più potente di tutti. **3** Costui, mentre in patria non si riteneva sicuro senza guardie del corpo, venne ad Atene senza scorta alcuna e stimò tanto l'ospite che preferì affrontare il pericolo di vita che venir meno a Timoteo che lottava per la propria dignità. Contro di lui tuttavia Timoteo combatté in seguito una guerra per ordine del popolo, e ritenne che i diritti della patria fossero più vincolanti di quelli dell'ospitalità. **4** Fu questo l'ultimo periodo dei generali ateniesi, di Ificrate, di Cabria, di Timoteo; e dopo la loro scomparsa non ci fu in quella città nessun generale degno di ricordo.